
Představenstvo České advokátní komory se usneslo
podle § 44 odst. 4 písm. b) zákona č. 85/1996 Sb., o advo-
kacii, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“), tak-
to:

Čl. I

ZMĚNA ETICKÉHO KODEXU

Usnesení představenstva České advokátní komory
č. 1/1997 Věstníku, kterým se stanoví pravidla profesionální
etiky a pravidla soutěže advokátů České republiky (etický
kodex), ve znění usnesení sněmu č. 3/1999 Věstníku, usne-
sení představenstva České advokátní komory č. 2/2003
Věstníku, usnesení představenstva České advokátní komory
č. 8/2004 Věstníku, usnesení představenstva České advokát-
ní komory č. 6/2005 Věstníku a usnesení představenstva
České advokátní komory č. 9/2006 Věstníku, se mění takto:

1. V části třetí oddíl druhý včetně nadpisu a poznámek pod
čarou č. 5d až 5i zní:

„Oddíl druhý

Označení a firma advokáta, označení
a firma evropského advokáta, společné jméno sdružení

a firma společnosti

Čl. 20

Podle způsobu, jakým je advokacie vykonávána (§ 11
odst. 1 zákona), je advokát, vykonávající advokacii samo-
statně, povinen poskytovat právní služby pod svým ozna-
čením, není-li zapsán do obchodního rejstříku (dále jen
„označení advokáta“) nebo pod svojí obchodní firmou, je-
li zapsán do obchodního rejstříku (dále jen „firma advo-
káta“); účastníci sdružení poskytují právní služby pod spo-
lečným jménem sdružení (dále jen „společné jméno
sdružení“) a společnost poskytuje právní služby pod svojí
obchodní firmou (dále jen „firma společnosti“).

Čl. 21

Označení a firma advokáta

(1) Označení advokáta obsahuje kromě jeho jména
a příjmení pouze dodatek vyjadřující, že předmětem jeho
podnikání je výkon advokacie, např. „advokát“, „advokát-
ka“ nebo „advokátní kancelář“5d).

(2) Firmou advokáta je název, pod kterým je advokát
zapsán v obchodním rejstříku; kromě jeho jména a příjme-
ní obsahuje firma advokáta pouze dodatek vyjadřující, že

předmětem jeho podnikání je výkon advokacie, např.
„advokát“, „advokátka“ nebo „advokátní kancelář“5e). 

(3) Označení advokáta nebo firma advokáta může ob-
sahovat jeho vědecké hodnosti a akademické nebo peda-
gogické tituly.

5d) § 12 zákona o advokacii.
§ 8 odst. 2 obchodního zákoníku.

5e) § 12 zákona o advokacii.
§ 9 odst. 1 obchodního zákoníku.

Čl. 22

Označení a firma evropského advokáta

(1) Hostující evropský advokát je povinen používat při
poskytování právních služeb na území České republiky
profesní označení a jiné údaje uvedené v § 35g zákona. 

(2) Usazený evropský advokát, který poskytuje právní
služby samostatně, je povinen používat při poskytování
právních služeb na území České republiky pouze své jmé-
no a příjmení a dodatek obsahující profesní označení5f)

a jiné údaje uvedené v § 35n odst. 2 zákona (dále jen
„označení usazeného evropského advokáta“). 

(3) Firmou usazeného evropského advokáta je název,
pod kterým je usazený evropský advokát zapsán v obchod-
ním rejstříku; tento název kromě jména a příjmení usa-
zeného evropského advokáta obsahuje pouze profesní
označení nebo jiné údaje uvedené v odstavci 2 (dále jen
„firma usazeného evropského advokáta“).

(4) Usazený evropský advokát, který byl zapsán do se-
znamu advokátů podle § 5b zákona, je jako advokát opráv-
něn v dodatku svého označení nebo firmy podle odstav-
ců 2 a 3 používat nadále také profesní označení5f) podle
§ 35n odst. 2 zákona.

(5) Ustanovení čl. 21 odst. 3 platí pro usazeného
evropského advokáta obdobně.

5f) Sdělení Ministerstva spravedlnosti č. 253/2004 Sb., kterým se ozna-
mují profesní označení podle § 2 odst. 1 písm. b) zákona o advokacii.

Čl. 23

Společné jméno sdružení a firma společnosti

(1) Společné jméno sdružení obsahuje pouze 
a) příjmení nebo jméno a příjmení (dále jen „příjme-

ní“) alespoň jednoho ze současných anebo bývalých

12

Usnesení představenstva České advokátní komory

ze dne 13. listopadu 2006,

kterým se mění usnesení představenstva České advokátní komory č. 1/1997 Věstníku,  
kterým se stanoví pravidla profesionální etiky a pravidla soutěže advokátů České republiky (etický kodex), 

ve znění pozdějších stavovských předpisů

vest0406.qxp  24.11.2006  13:31  StrÆnka 104

https://www.epis.cz/parser/go/4c7a692f314e3239703954362f7377396a623744573567466967562f75613177637044384743354459597a2b584a5a58794c744463492b317147445241477154#a


účastníků sdružení, popř. s dovětkem „a partneři“
nebo „a společníci“ a

b) dodatek vyjadřující, že se jedná o sdružení, jehož
účelem je výkon advokacie, např. „sdružení advo-
kátů“, „advokáti“, „advokátní kancelář“.

(2) Firmou společnosti je její název, pod kterým je za-
psána do obchodního rejstříku; kromě dodatku, označu-
jícího právní formu společnosti, je součástí firmy spo-
lečnosti pouze

a) příjmení alespoň jednoho ze současných nebo bý-
valých společníků a

b) dodatek vyjadřující, že se jedná o společnost, jejímž
předmětem podnikání je výkon advokacie, např.
„advokáti“, „advokátní kancelář“, „společnost advo-
kátů“5g).

(3) Pro použití příjmení advokáta, které je součástí
společného jména sdružení nebo firmy společnosti, platí
ustanovení čl. 21 odst. 3 obdobně. 

5g) § 9 odst. 2 a § 10 odst. 1 obchodního zákoníku.

Čl. 24

Zahraniční advokátní kancelář

Jestliže některý z účastníků sdružení nebo některý ze
společníků společnosti je v jiném státě účastníkem zahrani-
čního sdružení nebo společníkem zahraniční právnické oso-
by, jejichž předmětem činnosti je pouze poskytování práv-
ních služeb (dále jen „zahraniční advokátní kancelář“), jsou
sdružení ve svém společném jménu nebo společnost ve své
firmě oprávněny používat název zahraniční advokátní kan-
celáře namísto nebo vedle uvedení příjmení účastníků sdru-
žení podle čl. 23 odst. 1 písm. a) anebo příjmení společníků
společnosti podle čl. 23 odst. 2 písm. a), pokud budou spl-
něny podmínky stanovené právními předpisy České repub-
liky a právními předpisy státu, v němž má zahraniční advo-
kátní kancelář sídlo, a ostatní podmínky stanovené tímto
usnesením [čl. 23 odst. 1 písm. b) a čl. 23 odst. 2 písm. b)].

Čl. 24a

Doplňující údaje

Pokud to není v rozporu s právním nebo jiným stavov-
ským předpisem, je možné při používání označení nebo
firmy advokáta, označení nebo firmy usazeného evropské-
ho advokáta, společného jména sdružení anebo firmy spo-
lečnosti uvádět údaje

a) o preferovaných právních oblastech, v nichž advo-
kát, sdružení nebo společnost působí, 

b) o trvalé spolupráci s jinými tuzemskými nebo zahra-
ničními advokáty, sdruženími, společnostmi nebo za-
hraničními advokátními kancelářemi (čl. 12 odst. 4),

c) o spolupráci se znalci, tlumočníky, daňovými po-
radci, patentovými zástupci či auditory,

d) o sídle a pobočkách advokáta, sdružení nebo spo-
lečnosti,

e) o zaměstnaných advokátech (§ 15a zákona) nebo
jiných zaměstnancích advokáta nebo společnosti,
včetně jejich vědeckých hodností, akademických
a pedagogických titulů, případně údajů o prefero-
vaných právních oblastech, v nichž zaměstnaní
advokáti působí,

f) o dalších činnostech, pokud souvisejí s poskyto-
váním právních služeb, např. že advokát je znal-
cem, tlumočníkem nebo rozhodcem5h),

g) o oprávnění poskytovat právní služby i na území
jiného státu,

h) které jsou součástí dodatku podle § 35n odst. 3
zákona,

i) o poskytování právních služeb v cizích jazycích.

5h) Zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, ve znění zákona
č. 322/2006 Sb.
Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích
nálezů, ve znění zákona č. 245/2006 Sb. 

Čl. 24b

Zásady pro používání jazyků

(1) Nestanoví-li zákon nebo toto usnesení jinak, musí
být označení advokáta nebo firma advokáta, společné jméno
sdružení nebo firma společnosti, uvedeny v českém jazyce.

(2) Profesní označení usazeného evropského advokáta
se uvádí v jazyce uvedeném v § 35n odst. 2 zákona.

Čl. 24c

Společné zásady

(1) Při poskytování právních služeb nebo v souvislosti
s ním používá advokát nebo usazený evropský advokát na
všech svých písemnostech výlučně jen označení nebo firmu
podle tohoto usnesení; to platí obdobně pokud se týká
společného jména sdružení nebo firmy společnosti.

(2) Označení advokáta nebo usazeného evropského ad-
vokáta, firma advokáta nebo usazeného evropského ad-
vokáta, společné jméno sdružení nebo firma společnosti
musí být uváděny samostatně a nesmí být spojovány s jinými
označeními, společnými jmény jiných sdružení nebo
s jinými obchodními firmami, a to ani tehdy, jestliže se
týkají činností, které advokát, sdružení nebo společnost
oprávněně vykonávají; tím není dotčeno ustanovení čl. 24a.

(3) V označení nebo firmě advokáta, v označení nebo
firmě usazeného evropského advokáta, ve společném jmé-
nu sdružení nebo ve firmě společnosti, ani v souvislosti
s nimi nelze uvádět klamavé nebo zavádějící údaje, zejmé-
na pokud se týká způsobu poskytování právních služeb
nebo uvedením jmen a příjmení jiných osob než těch, které
pod označením nebo firmou advokáta, označením nebo fir-
mou usazeného evropského advokáta, společným jménem
sdružení nebo firmou společnosti poskytují právní služby.

(4) Užívání jiných údajů, než které jsou uvedeny
v čl. 21 až 23, zejména údajů fantazijních, v označení

vest0406.qxp  24.11.2006  13:31  StrÆnka 105



nebo firmě advokáta, v označení nebo firmě usazeného
evropského advokáta, ve společném jménu sdružení nebo
ve firmě společnosti je nepřípustné; ustanovení čl. 24 tím
není dotčeno.

(5) Použití příjmení bývalého účastníka sdružení ve
společném jménu sdružení nebo příjmení bývalého společ-
níka ve firmě společnosti nesmí být v rozporu s právním
předpisem5i). 

5i) Např. § 11 odst. 5 obchodního zákoníku.“.

2. V části třetí oddíl čtvrtý včetně nadpisu zní:

„Oddíl čtvrtý

Informace o sídle 

Čl. 29

Informační tabulky

(1) Na domě, v němž má advokát sídlo, musí umístit své
označení nebo firmu, a to na tabulce přiměřené velikosti.

(2) Stejně smí advokát označit místo, kde má pobočku
své kanceláře nebo kde pravidelně poskytuje právní služby.

JUDr. Vladimír Jirousek v.r.
předseda

České advokátní komory

(3) Je-li to nutné pro snazší orientaci, smí advokát
v domě a jeho nejbližším okolí umístit další obdobné
tabulky.

(4) Ustanovení odstavců 1 až 3 platí pro označení nebo
firmu usazeného evropského advokáta, společné jméno
sdružení a firmu společnosti obdobně.“.

Čl. II

Přechodné ustanovení

Advokáti, usazení evropští advokáti, sdružení a spole-
čnosti jsou povinni uvést svá označení nebo firmy do sou-
ladu s tímto usnesením nejpozději do jednoho roku ode
dne účinnosti tohoto usnesení; do té doby lze též používat
předtištěné obchodní listiny1), jež nemají náležitosti stano-
vené tímto usnesením.

Čl. III

Účinnost

Toto usnesení nabývá účinnosti třicátým dnem po jeho
vyhlášení ve Věstníku České advokátní komory.

vest0406.qxp  24.11.2006  13:31  StrÆnka 106


